
Хроника
4 Бакинский рабочий

вторник, 26 декабря 2023 года www.br.az Бакинский рабочий

Азербайджанская Республика 
как надежный и ответственный член 
международного сообщества вно-
сит вклад в борьбу с последствия-
ми изменения климата.

Один из пяти национальных при-
оритетов социально-экономическо-
го развития Азербайджана до 2030 
года определен как «Страна с чистой 
окружающей средой и зеленым ро-
стом». В соответствии с этим прио-
ритетом ведется работа по оздоров-
лению окружающей среды, восста-
новлению и увеличению озеленений, 
обеспечению эффективного исполь-
зования водных ресурсов и устой-
чивых источников энергии.

Азербайджан поставил цель со-
кратить до 2030 года по сравнению 
с базовым (1990) годом эмиссии пар-
никовых газов на 35 процентов, а до 

2050 года - на 40 процентов.
Освобожденные от оккупации 

Карабах и Восточный Зангезур, а так-
же Нахчыванская Автономная Ре-
спублика были объявлены зонами 
«зеленой» энергии. Защита окру-
жающей среды является приори-
тетом в широкомасштабном про-
цессе восстановления и реконструк-
ции освобожденных территорий. 
На этих территориях применяются 
инновационные подходы, такие как 
«умный город», «умное село», вос-
станавливается экосистема.

Создание видов «зеленой» энер-
гии и транспортировка «зеленой» 
энергии на мировые рынки явля-
ются приоритетами энергетической 
политики Азербайджана. Азербайд-
жан ставит целью увеличить к 2030 
году долю возобновляемых источни-

ков энергии в установленной мощ-
ности производства электроэнер-
гии до 30 процентов.

Единогласное решение о прове-
дении в Азербайджане такого пре-
стижного мероприятия, как 29-я сес-
сия Конференции сторон Рамочной 
конвенции ООН об изменении кли-
мата - COP29, является наглядным 
примером большого уважения и до-
верия к Азербайджану со стороны 
международного сообщества, а так-
же одобрения вклада нашей страны 
в дело охраны окружающей среды, 
предотвращения изменения клима-
та на национальном, региональном, 
глобальном уровнях.

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, в целях укрепле-
ния международной солидарности 

в глобальной борьбе с изменением 
климата постановляю:

1. Объявить 2024 год в Азербайд-
жанской Республике «Годом соли-
дарности во имя зеленого мира».

2. Aдминистрации Президен-
та Азербайджанской Республи-
ки в месячный срок подготовить 
и представить Президенту Азер-
байджанской Республики предло-
жения относительно плана меро-
приятий, связанных с объявлени-
ем 2024 года в Азербайджанской 
Республике «Годом солидарности 
во имя зеленого мира».

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики

г.Баку, 25 декабря 2023 года

Распоряжения Президента Азербайджанской Республики

Уважаемый господин Президент!
Сердечно поздравляю Вас с пе-

реизбранием на пост Президента 
Арабской Республики Египет.

Мы придаем особое значение раз-
витию традиционно дружественных 
отношений между Азербайджаном 
и Египтом. Верю, что мы и впредь 
продолжим совместные усилия на 
пути укрепления межгосударствен-
ных связей, расширения взаимовы-

годного сотрудничества.
Желаю Вам крепкого здоровья, 

счастья, успехов в высшей государ-
ственной деятельности на благо дру-
жественного народа Египта.

С уважением
Ильхам АЛИЕВ,

Президент  
Азербайджанской Республики

г.Баку, 25 декабря 2023 года

Ваше величество!
Сердечно поздравляю Вас со всту-

плением на престол в качестве Эми-
ра Государства Кувейт.

Верю, что в интересах наших на-
родов мы и впредь продолжим наши 
усилия, направленные на укрепле-
ние азербайджано-кувейтских дру-
жественных отношений, углубление 
нашего сотрудничества, представ-
ляющего взаимный интерес.

Желаю Вам крепкого здоровья, 
счастья, успехов в высшей государ-
ственной деятельности на благо дру-
жественного народа Кувейта.

С уважением

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики

г.Баку, 25 декабря 2023 года

Уважаемая госпожа Амхерд!
Сердечно поздравляю Вас с из-

бранием на пост Президента Швей-
царской Конфедерации, желаю Вам 
успехов в предстоящей высшей го-
сударственной деятельности.

Мы придаем большое значение 
отношениям, установившимся меж-
ду Азербайджанской Республикой 
и Швейцарской Конфедерацией. За 
прошедший период наши межго-
сударственные связи развивались 
по восходящей линии и достигли 
нынешнего уровня, что вызывает 
удовлетворение.

Верю, что мы и впредь продол-
жим совместные усилия на пути даль-
нейшего укрепления наших друже-

ственных отношений, расширения 
сотрудничества в сферах, представ-
ляющих взаимный интерес, на бла-
го наших народов.

Пользуясь этой приятной воз-
можностью, передаю Вам и ваше-
му дружественному народу самые 
искренние поздравления по случаю 
наступающего Нового 2024 года, же-
лаю Швейцарской Конфедерации 
постоянного процветания и бла-
гополучия.

С уважением

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики

г.Баку, 25 декабря 2023 года

Президенту Арабской Республики Египет
Его превосходительству

господину Абдель Фаттаху ас-Сиси

Эмиру Государства Кувейт
Его величеству

Шейху Мишаалю аль-Ахмеду  
аль-Джаберу ас-Сабаху

Новоизбранному Президенту  
Швейцарской Конфедерации

Ее превосходительству
госпоже Виоле Амхерд

Об объявлении 2024 года в Азербайджанской Республике  
«Годом солидарности во имя зеленого мира»

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю: 

1. В целях капитального ремон-
та автомобильной дороги Баку-Ша-
маха-Евлах (218 км)-Поту-Улашлы 
Шихлы-Унгутлю-Череке-Черед-
же-Шихлар-Халитли-Ениарх-Гад-
жиагабейли, соединяющей 9 насе-
ленных пунктов с населением четы-
рнадцать тысяч человек, из суммы, 
указанной в подпункте 1.31.25 «Рас-
пределения средств, предусмотрен-
ных в государственном бюджете Азер-
байджанской Республики на 2023 год 
для государственных капиталовло-
жений (инвестиционных расходов)», 
утвержденного Распоряжением Пре-
зидента Азербайджанской Республи-
ки от 23 января 2023 года №3720, вы-
делить Государственному агентству 
автомобильных дорог Азербайджана 
первоначально 1,4 миллиона (один 
миллион четыреста тысяч) манатов. 

2. Министерству финансов Азер-
байджанской Республики обеспечить 
финансирование в сумме, указанной 
в части 1 настоящего Распоряжения.

3. Министерству экономики Азер-
байджанской Республики предусмот-
реть в распределении расходов на го-
сударственные капиталовложения 
в проекте государственного бюдже-
та Азербайджанской Республики на 
2024 год необходимые финансовые 
средства для завершения капиталь-
ного ремонта автомобильной доро-
ги, указанной в части 1 настоящего 
Распоряжения. 

4. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики решить 
вопросы, вытекающие из настояще-
го Распоряжения. 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики

г.Баку, 25 декабря 2023 года 

О мерах по капитальному ремонту  
автомобильной дороги Баку-Шамаха- 
Евлах (218 км)-Поту-Улашлы Шихлы- 

Унгутлю-Череке-Чередже-Шихлар- 
Халитли-Ениарх-Гаджиагабейли  

Гейчайского района
Руководствуясь пунктом 32 ста-

тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, в соответствии 
с Распоряжением Президента Азер-
байджанской Республики «О допол-
нительных мерах по обеспечению 
рационального использования во-
дных ресурсов» от 27 июля 2020 года 
№2178, в целях расширения исполь-
зования альтернативных источни-
ков воды, сокращения потерь воды, 
очистки и повторного использова-
ния сточных вод, а также привле-
чения новых технологий в эту сфе-
ру постановляю:

1. На территории Абшеронско-
го района реализовать пилотный 
проект по очистке и повторному 
использованию сточных вод, сбра-
сываемых с Говсанской аэрацион-
ной установки в Каспийское море 
(далее - пилотный проект).

2. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики:

2.1. обеспечить принятие необ-
ходимых мер по реализации пилот-
ного проекта с учетом передового 
международного опыта;

2.2. решить другие вопросы, вы-
текающие из настоящего Распоря-
жения.

3. Комиссии, созданной Распо-
ряжением Президента Азербайд-
жанской Республики «О мерах по 
обеспечению рационального ис-
пользования водных ресурсов» от 
15 апреля 2020 года №1986, решить 
вопросы координации мер по реа-
лизации пилотного проекта.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики

г.Баку, 25 декабря 2023 года

О мерах по реализации  
пилотного проекта по очистке  
и повторному использованию  
сточных вод, сбрасываемых  
с Говсанской аэрационной  

установки в Каспийское море

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

1. В целях выполнения текущих 
работ, связанных с проведением 
в 2024 году очередного конкурса 
«Восхождение», из предусмотрен-
ного в государственном бюджете 
Азербайджанской Республики на 
2023 год Резервного фонда Прези-
дента Азербайджанской Республи-
ки выделить Министерству моло-
дежи и спорта Азербайджанской 
Республики 1 000 000 (один мил-
лион) манатов.

2. Министерству финансов Азер-
байджанской Республики обеспе-

чить финансирование, предусмо-
тренное в части 1 настоящего Рас-
поряжения.

3. Организационному комитету, 
созданному Распоряжением Пре-
зидента Азербайджанской Респу-
блики «Об учреждении конкурса 
«Восхождение» от 26 июля 2019 
года №1354, решить вопросы, вы-
текающие из настоящего Распо-
ряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики

г.Баку, 25 декабря 2023 года 

О мерах, связанных с проведением 
в 2024 году очередного конкурса  

«Восхождение»
Уважаемый господин Президент!
Для нас большая честь поздравить Ваше 

превосходительство с днем рождения и поже-
лать благодати Всевышнего в Вашей неоцени-
мой деятельности во благо азербайджанского 
народа и государства. Пусть успех сопутствует 
Вам в Ваших усилиях, представляющих боль-
шую значимость на международной арене.

Вы - государственный деятель, мудрость 
которого измеряется вовсе не возрастом и ко-
личеством прожитых лет, а делами и государ-
ственным мышлением. Подаренная Вами азер-
байджанскому народу радость Победы в Ка-
рабахе стала неоценимым даром успешного 
государственного деятеля, победоносного пол-
ководца своему народу и по своим масштабам 
явилась событием, которое будет увековече-
но в истории человечества.

Ваше превосходительство, величествен-
ным Днем Победы Вы запечатлели в мировой 
истории победоносную летопись справедливой 
борьбы азербайджанского народа, восстанови-
ли территориальную целостность и суверени-
тет Азербайджана. Восстановление историче-
ской справедливости - освобождение исконных 
азербайджанских земель от оккупации бла-
годаря Победе в Отечественной войне, одер-
жанной под Вашим руководством,  укрепи-
ло веру в торжество права и справедливости. 
Поднятый в Ханкенди 15 октября Флаг Азер-
байджана ознаменовал восстановление нашей 
чести и достоинства как нации. Ваше превос-
ходительство, Вы исполнили отцовский завет 
- завет общенационального лидера азербайд-
жанского народа. Вы, подаривший азербайд-
жанскому народу этот исторический день, за-
нимаете особое место в сердце каждого азер-
байджанца.

Всевышний благословляет усилия и де-
яния тех, кто находится на праведном пути. 
Хвала Всевышнему, что у нас есть такой Ли-
дер, как Вы, дарующий успех нашей Родине 
и народу. Азербайджан славится своей эко-
номикой, способной преодолевать кризисы, 
образцовой политической культурой, рели-
гиозными и духовными ценностями и муль-
тикультуральными традициями, являя собой 
пример для всего мира. Все это, несомненно, 
стало возможным благодаря Вашей непоко-

лебимой политической воле. Сегодня под Ва-
шим руководством Азербайджан, привержен-
ный мультикультурным и общечеловеческим 
ценностям, устраняет горькие последствия ар-
мянского вандализма на своих освобожден-
ных от оккупации землях, реализует гранди-
озные инфраструктурные проекты, проводит 
масштабные созидательные работы. Ваша ре-
шимость и неутомимая деятельность по вос-
становлению религиозных храмов и мест по-
клонения безмерно радуют нас.

Уважаемый господин Президент, мы, ли-
деры религиозных конфессий, высоко ценим 
Ваш неоценимый вклад в налаживание меж-
религиозного и межцивилизационного диа-
лога в глобальном масштабе, что исходит из 
присущих нашему народу традиций мульти-
культурализма, благодаря которым все граж-
дане Азербайджана, независимо от этнической 
и религиозной принадлежности, живут в ат-
мосфере гармонии и счастья, как одна семья. 
День Вашего рождения дает нам прекрасную 
возможность от имени всех верующих Азер-
байджана еще раз выразить Вам глубокую при-
знательность за Ваши огромные заслуги перед 
Азербайджанским государством и обществом.

Представители различных религиозных 
конфессий в Азербайджане - верующие и ре-
лигиозные деятели - гордятся и верят, что под 
руководством Вашего превосходительства, под-
нявшего Азербайджан на высоту страны-побе-
дительницы, народа-победителя, наша Родина 
и впредь будет подниматься на новые верши-
ны, неизменно добиваясь успехов.

Наши молитвы - молитвы всех верующих, 
ощущающих Вашу постоянную заботу и вни-
мание, поддерживающих Вас, Ваше превос-
ходительство, и Ваш политический курс, ко-
торый обеспечивает благополучие и процве-
тание Азербайджана, Ваши идеи, служащие 
солидарности в международном масштабе, 
всегда с Вами.

Уважаемый господин Президент, волею 
Всевышнего Вы снискали поддержку, безгра-
ничную любовь и глубокое доверие азербайд-
жанского народа. Пользуясь представившей-
ся возможностью, сердечно поздравляем Вас 
с 20-летием Вашего прихода к политической вла-
сти в Азербайджане, выражаем искренние по-
здравления за успешный путь развития и исто-

рические достижения, которые Вы даровали 
нашему государству и народу. Как и вся дея-
тельность беззаветно преданного Азербайджа-
ну общенационального лидера, чье 100-летие 
празднуется в этом году, деятельность сына, 
воспитанного в семейном очаге этого вели-
кого деятеля, служит процветанию азербайд-
жанского народа.

Уважаемый господин Президент, от имени 
действующего в Азербайджане Консультатив-
ного совета религиозных конфессий сердечно 
поздравляем Вас - победоносного главу Азер-
байджанского государства, и, выражая волю 
всех верующих нашей страны, желаем Ваше-
му превосходительству и Вашей семье крепко-
го здоровья, счастья и успехов в делах на бла-
го нашей государственности. Да хранит Вас 
Всевышний, да пребудут его милость и мило-
сердие над азербайджанским народом, госу-
дарством и его мудрым Президентом! Аминь!

С глубоким уважением и почтением

шейх уль-ислам  
Аллахшукюр Пашазаде, 

председатель Управления мусульман 
Кавказа

Милих Евдаев,
руководитель Общины  

горских евреев  
в Азербайджане

Архимандрит  
Алексий Никоноров,

секретарь Бакинской и Азербайджанской 
епархии Русской православной церкви

епископ Владимир Фекете,
ординарий Апостольской префектуры 

Римской  
католической церкви  

в Азербайджане

Александр Шаровский,
руководитель Общины  

европейских евреев в Баку

Роберт Мобили,
председатель Албано- 

удинской христианской  
религиозной общины

Президенту Азербайджанской Республики
Его превосходительству господину Ильхаму Алиеву

Руководствуясь пунктом 23 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю: 

За плодотворную деятельность 
на государственной службе в Азер-
байджанской Республике наградить 

Рамиля Идрис оглу Усубова орде-
ном «Шараф». 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики
г.Баку, 25 декабря 2023 года 

О награждении Р.И.Усубова  
орденом «Шараф»

Руководствуясь пунктом 23 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

За заслуги на государственной 
службе в Азербайджанской Респу-
блике наградить Меджида Маис оглу 

Чайбасарского орденом «Эмек» 
2-й степени.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики
г.Баку, 25 декабря 2023 года 

О награждении М.М.Чайбасарского  
орденом «Эмек» 2-й степени

Руководствуясь пунктом 23 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

За многолетнюю плодотворную 
деятельность в развитии архитек-
турного искусства Азербайджана 

наградить Эльбая Энвер оглу Гасым-
заде орденом «Эмек» 2-й степени.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики
г.Баку, 25 декабря 2023 года

О награждении Э.Э.Гасымзаде  
орденом «Эмек» 2-й степени

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий - 2023.- 26 декабря,  №238.- С.4 4.




